
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

PORTARIA N° 13/2013 – SEJUDH/CONED, DE 25 DE 
ABRIL DE 2013. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519675
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Maria de Nazaré Ferreira Leite como 
Conselheira Titular em substituição a Sra. Jerusa Matos no 
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, representando a 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, no 
período de 23/04/2013 a 31/01/2015.
DESIGNAR, a Sra. Leida Maria Aires Ferreira como 
Conselheira Suplente em substituição ao Sr. Josué Francerry 
no Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, representando a 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, no 
período de 23/04/2013 a 31/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 de abril de 2013.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA N° 118/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 23 

DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519731

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n° 2013/191786,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDIMAR DOS SANTOS LOBATO, 
matrícula nº. 57175618/1, ocupante do cargo de motorista, 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 01/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519737

PORTARIA: 166/2013
Objetivo: Realizar visitas às Delegacias dos municípios de Aurora 
do Pará, Rondon do Pará e Dom Elizeu.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572038523/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor de 
Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 05/05/2013
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 02/05/2013 a 05/05/2013
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 05/05/2013
80845115/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor 
de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 
05/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519742

PORTARIA: 167/2013
Objetivo: Condução de veículo oficial para trazer o que está em 
sinistro no município de Aurora do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 01/05/2013
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519864

O Pregoeiro da Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 13/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/24600, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- DEISE LUIZA LIMA - ME, CNPJ: 17.167.088/0001-33 vencedora 
do certame com o valor de R$7.800,00, vencedora do certame 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
Alberto Boulhosa Tavares
O Pregoeiro da Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519879

O Pregoeiro da Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 15/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/38967, decide: 
ADJUDICAÇÃO o resultado do aludido certame em favor de:
- DEISE LUIZA LIMA - ME, CNPJ: 17.167.088/0001-33 vencedora 
do certame com o valor de R$11.574,25, vencedora do certame 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
Alberto Boulhosa Tavares
O Pregoeiro da Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519843

PORTARIA: 168/2013
Objetivo: Curso de capacitação e sensibilização da rede de 
serviços.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572025161/ROSANA RIBEIRO MORAES (Assistente Social) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 12/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519854

 Pregoeiro da Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 12/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/15963, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- R ROMUALDO DA SILVA - ME, CNPJ: 15.138.569/0001-95 
vencedora do certame com o valor de R$26.700,00, vencedora 
do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Pregoeiro da Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519785

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 14/2013 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2013/6145, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
- L FADEL INFORMATICA - ME, CNPJ: 15.078.596/0001-10 
vencedora do certame com o valor de R$30.684,50, vencedora 
do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA N° 116/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 23 

DE ABRIL DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519757

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2012/518021,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula n0 

5050766/5, ocupante do cargo de Assistente Social, referente ao 
triênio de 25.05.1994 a 25.05.1997, no período de 03/05/2013 
a 01/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519770

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 12/2013 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2013/15963, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
- R ROMUALDO DA SILVA - ME, CNPJ: 15.138.569/0001-95 
vencedora do certame com o valor de R$26.700,00, vencedora 
do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519773

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 13/2013 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2013/24600, decide: HOMOLOGAR o 

resultado do aludido certame em favor de:
- DEISE LUIZA LIMA - ME, CNPJ: 17.167.088/0001-33 vencedora 
do certame com o valor de R$7.800,00, vencedora do certame 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519780

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 15/2013 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2013/38967, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
- DEISE LUIZA LIMA - ME, CNPJ: 17.167.088/0001-33 vencedora 
do certame com o valor de R$11.574,25, vencedora do certame 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de abril de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 519292

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00472
Valor: 5.700,00
Data: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 29/05/2013
Objeto: Aquisição de copos descartáveis conforme especificações 
e quantitativos constantes no Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico nº 005/2013.
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Federal
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9132540081 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519378

PORTARIA: 0372/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 75219/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58495781/CARLOS COSTA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013
7153791/MANOEL DO SOCORRO RAMOS DA SILVA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013
58998781/MARGARETH DO SOCORRO LOPES LIMA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519386

PORTARIA: 0373/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente(s) custodiado(s) no CIAM 
BELÉM p/ ser(em) ouvido(s) em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 199168/2013).
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013
571738631/REGINALDO BENEDITO SANTOS PINHEIRO (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013
54283863/SAMUEL ASSUNÇAO DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


